

## 新竹市市立高級中等學校教師每週教學節數標準 第三條、第四條、第七條修正 總說明

- 一、因應教育部訂頒一百零八課綱及學校教學現場執行實際需求，修正本標準。
- 二、本案為舊法。
- 三、其他縣市處理情形：已設立縣市立高中之縣市均擬依一百零八課綱及參照國立高中教師授課標準修正相關法規。

### 四、修正條文內容敘明如下：

第三條：第一項新增語文領域「本土語文及臺灣手語」課程授課教師之授課節數為專任教師每週十六節，兼任導師十二節；  
第二項修正文字，將部「訂」修正為部「定」。

第四條：修正文字，將「教師學期課表」修正為「每週教學節數標準」，以避免混淆。

第七條：增專任輔導教師授課節數規定。

## 新竹市市立高級中等學校教師每週教學節數標準 第三條、第四條、第七條修正、五條文對照表

修正條文				現行條文				說明	
第三條 學校專任教師及兼任導師之每週基本教學節數如下：				第三條 學校專任教師及兼任導師之每週基本教學節數如下：				一、依一百零八課綱規定，一百一十一學年度起，高級中學語文領域新增本土語文及臺灣手語，爰增訂該課程授課教師之授課節數。 二、依教育部一百一十年三月二十二日臺教授國字第一一〇〇〇二三〇八七號函說明二略以「建議貴府於下次檢討修正旨揭標準時，審酌將第三條第二項及說明所定「部訂」文字，酌修為「部定」。爰將部「訂」修正為部「定」。	
職稱類別 節數 課程 (領域、科目)		專任教師	兼任導師	職稱類別 節數 課程 (領域、科目)		專任教師	兼任導師		
語文領域	國文 (含選修)	十四	十	語文領域	國文 (含選修)	十四	十	十六 十二	
	英文 (含選修)	十六	十二		英文 (含選修)	十六	十二		
	本土語文及臺灣手語			數學(含選修)					
數學(含選修)				十六	十二				
社會領域(含選修)									
自然領域(含選修)									
藝術領域(含選修)		十六	十二	藝術領域(含選修)		十六	十二		
生活領域(含選修)									
生活領域之計算機概論、資訊科技概論									

健康與體育(含選修)		十六	十二
全民國防教育(含選修)		十六	十二
各群科學程之專業課程(含選修及專題製作)		十六	十二
各群科學程之實習課程(含選修及專題製作)	分組	十六	十二
	不分組	十六	十二
藝術才能班(音樂、美術、舞蹈)、體育班			
選修課程,包括生命教育類、生涯規劃類及其他類		十六	十二
前項各課程(領域、科目),包括必修(部定、校訂)及選修課程(領域、科目)。 第一項教師擔任二種以上課程(領域、科目)教學時,應按各該課程(領域、科目)每週教學節數占第三條第一項每週基本教學節數之比率,核計其每週教學節數。 兼任導師擔任團體活動課程之班級活動教學節數,應併入第一項兼任導師之每週基本教學節數計算。			
健康與體育(含選修)		十六	十二
全民國防教育(含選修)		十六	十二
各群科學程之專業課程(含選修及專題製作)		十六	十二
各群科學程之實習課程(含選修及專題製作)	分組	十六	十二
	不分組	十六	十二
藝術才能班(音樂、美術、舞蹈)、體育班			
選修課程,包括生命教育類、生涯規劃類及其他類		十六	十二
前項各課程(領域、科目),包括必修(部訂、校訂)及選修課程(領域、科目)。 第一項教師擔任二種以上課程(領域、科目)教學時,應按各該課程(領域、科目)每週教學節數占第三條第一項每週基本教學節數之比率,核計其每週教學節數。 兼任導師擔任團體活動課程之班級活動教學節數,應併入第一項兼任導師之每週基本教學節數計算。			



<p>第四條 學校應依十二年國民基本教育課程綱要規定，訂定課程計畫，報新竹市政府備查。</p> <p>專任教師、兼任導師及兼任行政職務之專任教師全學期全部節數，依前項課程計畫所定跨領域或跨科目之課程均採協同教學方式者，其教學節數一節，採計為其每週教學節數一節。</p> <p>前項教師全學期部分節數，依第一項課程計畫所定跨領域或跨科目之課程採協同教學方式者，以教師<u>每週教學節數標準</u>為其計算基準，依實際教學節數，支給鐘點費。其屬全學期全部節數或部分節數，如遇教師請假而未能進行協同教學時，其衍生之代課鐘點費，應依教師請假規則及相關規定辦理。</p>	<p>第四條 學校應依十二年國民基本教育課程綱要規定，訂定課程計畫，報新竹市政府備查。</p> <p>專任教師、兼任導師及兼任行政職務之專任教師全學期全部節數，依前項課程計畫所定跨領域或跨科目之課程均採協同教學方式者，其教學節數一節，採計為其每週教學節數一節。</p> <p>前項教師全學期部分節數，依第一項課程計畫所定跨領域或跨科目之課程採協同教學方式者，以教師學期課表為其計算基準，依實際教學節數，支給鐘點費。其屬全學期全部節數或部分節數，如遇教師請假而未能進行協同教學時，其衍生之代課鐘點費，應依教師請假規則及相關規定辦理。</p>	<p>一、依教育部一百十年三月二十二日臺教授國字第一一〇〇〇二三〇八七號函說明二之(一)略以「第四條第三項…教師全學期部分節數跨領域或跨科目之課程採協同教學方式者，以教師學期課表為其計算基準；「教師學期課表」似指教師全學期授課，可採計入每週教學節數，以計算每週超時鐘點費之基準。另查規範相同情形之國立高級中等學校教師每週教學節數標準第三條第三項，亦無「教師學期課表」等文字。</p> <p>二、承上，為避免混淆，爰修正第三項文字，將「教師學期課表」修正為「教師每週教學節數標準」。</p>
<p>第七條 學校輔導處(室)主任及專任輔導教師專職學生輔導工作，無需擔任課程教學。但因課程需求而擔任教學時，<u>輔導處(室)主任</u>每週基本教學節數，比照前條第一項一級單位(秘書、處、室、圖書館主任、軍訓主任教官)規定，<u>專任輔導教師</u>比照前條第一項二級單位教學組長之規定。</p>	<p>第七條 學校輔導處(室)主任專職學生輔導工作，無需擔任課程教學。但因課程需求而擔任教學時，其每週基本教學節數，比照前條第一項一級單位(秘書、處、室、圖書館主任、軍訓主任教官)規定。</p>	<p>依教育部一百十年三月二十二日臺教授國字第一一〇〇〇二三〇八七號函說明二之(二)略以，本條規定將專任輔導教師文字刪除，僅保留輔導處(室)主任「無需擔任課程教學。但因課程需求而擔任教學時，其每週基本教學節數，比照前條第一項一級單位(秘書、處、室、圖書館主任、軍訓主任教官)」之規定；依學生輔導法規定，專任輔導教師不得排課。但因課務需要教授</p>

☐ 提送法規審查  
☒ 提送市務會議 11096

		<p>輔導相關課程者，其教學時數規定，由各該主管機關定之。本府於一百十年修法時因故刪除專輔教師授課節數規定，將使專輔教師不得授課，教育部建請再酌。爰考量實務需求，增訂專輔教師授課節數規定。</p>
--	--	--

正 本

檔 號：

保存年限：

# 新竹市政府 令

發文日期：中華民國111年10月26日

發文字號：府行法字第1110159106號

附件：



修正「新竹市市立高級中等學校教師每週教學節數標準」第三條、第四條、第七條。

附修正「新竹市市立高級中等學校教師每週教學節數標準」第三條、第四條、第七條

代理市長 陳章賢



新竹市市立高級中等學校教師每週教學節數標準第三條、  
第四條、第七條修正條文

第 三 條 學校專任教師及兼任導師之每週基本教學節數如下：

節數 課程(領域、科目)		職稱 類別	專任 教師	兼任 導師
語文領域	國文 (含選修)		十四	十
	英文 (含選修)		十六	十二
	本土語文及 臺灣手語			
數學(含選修)				
社會領域(含選修)				
自然領域(含選修)				
藝術領域(含選修)			十六	十二
生活領域(含選修)				
生活領域之計算機概論、資訊科技概論			十六	十二
健康與體育(含選修)			十六	十二
全民國防教育(含選修)				
各群科學程之專業課程(含選修及專題製作)			十六	十二
各群科學程之實習 課程(含選修及專 題製作)	分組		十六	十二
	不分組		十六	十二

藝術才能班（音樂、美術、舞蹈）、體育班		
選修課程，包括生命教育類、生涯規劃類及其他類	十六	十二

前項各課程（領域、科目），包括必修（部定、校訂）及選修課程（領域、科目）。

第一項教師擔任二種以上課程（領域、科目）教學時，應按各該課程（領域、科目）每週教學節數占第三條第一項每週基本教學節數之比率，核計其每週教學節數。

兼任導師擔任團體活動課程之班級活動教學節數，應併入第一項兼任導師之每週基本教學節數計算。

第四條 學校應依十二年國民基本教育課程綱要規定，訂定課程計畫，報新竹市政府備查。

專任教師、兼任導師及兼任行政職務之專任教師全學期全部節數，依前項課程計畫所定跨領域或跨科目之課程均採協同教學方式者，其教學節數一節，採計為其每週教學節數一節。

前項教師全學期部分節數，依第一項課程計畫所定跨領域或跨科目之課程採協同教學方式者，以教師每週教學節數標準為其計算基準，依實際教學節數，支給鐘點費。其屬全學期全部節數或部分節數，如遇教師請假而未能進行協同教學時，其衍生之代課鐘點費，應依教師請假規則及相關規定辦理。

第七條 學校輔導處（室）主任及專任輔導教師專職學生輔導工作，無需擔任課程教學。但因課程需求而擔任教學時，輔導處（室）主任每週基本教學節數，比照前條第一項一級單位（秘書、處、室、圖書館主任、軍訓主任教官）規定，專任輔導教師比照前條第一項二級單位教學組長之規定。